外币金融负债：

应付账款   63,083,647.54   63,083,647.54

湖北能源集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

137

其他应付款 327,822.37   327,822.37

应付利息

一年内到期的非流

动负债

长期借款 606,350,547.53   2,019,192.41 608,369,739.94

小计 606,678,369.90 63,083,647.54 2,019,192.41 671,781,209.85

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。 在上述假设的基础上，在其它变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -149,269,463.61 -149,269,463.61 -4,279,640.32  -144,096,396.01

所有外币 对人民币贬值 5% 149,269,463.61 149,269,463.61 4,279,640.32  144,096,396.01

2.利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比

例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2023 年 6 月 30 日，本公司带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同、固定利率借款合同、应付债券，其中浮

动利率借款金额为23,833,256,053.56 元，固定利率借款金额为7,659,561,997.39 元，应付债券金额为4,310,000,000.00

元。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设： 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用； 对于以公允价值计量

的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用； 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生

金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。 在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理

变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,594,786.05   -1,617,589.56

浮动利率借款 减少 1% 1,594,786.05   1,617,589.56

3.价格风险

湖北能源集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

138

本公司电力产品、供热、天然气等产品受国家物价局批复或执行限价的影响，公司煤炭贸易以市场价格基础，因此受

到此等价格波动的影响。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
68,108,759.15   68,108,759.15

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

68,108,759.15   68,108,759.15

（1）债务工具投资 68,108,759.15   68,108,759.15

（三）其他权益工具

投资
  267,076,221.41 267,076,221.41

持续以公允价值计量

的资产总额
68,108,759.15  267,076,221.41 335,184,980.56

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司交易性金融资产为可转换债券投资，在计量日能够取得在活跃市场上未经调整的报价，作为第一层次公允价值计

量项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营 情况、财务状况未发生重大变化，

年末将聘请资产评估中介机构对其他权益工具投资进行 评估，公司将评估结果作为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

湖北能源集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

139

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

9、其他

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例